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Seltsilised 
aitavad ennetada 
sotsiaalsesse 
isolatsiooni 
jäämist 

Vabatahtlike seltsiliste liikumine on 
ennetustegevuse osa hoolekande-
süsteemi arendamises, mille laiem 
eesmärk on toetada süsteemselt 
varajast märkamist ja õigete sekku-
miste valikuid kogukonnas ja oma-
valitsuses. 

Meie liikumise peamiseks siht-
rühmaks on eakad ja erivajaduste-
ga täiskasvanud inimesed.  

Seltsiline on abiline, kes pakub 
eelkõige oma aega üksildase inime-
se heaks, kes on  jäänud sotsiaal-
sesse isolatsiooni. Seltsilise tegevus 
loob täiendavat lisaväärtust täna 
olemasolevatele sotsiaalteenustele. 

Seltsilise tegevuse põhimõte on 
tegutseda tuge vajava inimese-
ga koos. Just teise inimesega koos 
toimetamine aitab kaasa abisaaja 
vaimse ja füüsilise heaolu suurene-
misele, see omakorda on eelduseks, 
et inimese iseseisev toimetulek on 
kestlikum ning vajadus sotsiaaltee-
nuse järele lükkub edasi. 

Meie tänane kogemus näitab, et 
keskmiselt toimub seltsilise ja  abi-
saaja ühine tegevus  korra nädalas 
ning ühiselt koos veedetud aeg on 
kuni  1,5 tundi.  Seltsiline on nagu 
sõber, kellega koos saab vestelda,  
jalutada, teha käsitööd, lahendada 
ristsõnu, käia poes, arsti juures või 
külastada näiteks raamatukogu ja 
kultuurisündmusi.  Jah, võimalik on 
teha koos ka lihtsamaid kodutöid, 
kuid siin on väga selge põhimõte, et 
seltsiline ei tee inimese eest midagi 
ära, vaid seda tehakse koos. Näiteks 

koos tuuakse puud tuppa või koos 
võetakse ette akende pesu. 

Meie tegevuses on peamiseks 
partneriks omavalitsus, see või-
maldab abisaajale läheneda komp-
leksselt. Kui aga seltsiline näeb, et 
see on tegevus, mis liigitub sotsiaal-
teenuse alla, siis ta teavitab sellest 
meie koordinaatorit, kes omakorda 
annab sellest teada omavalitsusele.

Seltsiliseks saab tulla alates 16. 
eluaastast.  Meie valmistame seltsi-
lisi ette, teeme taustakontrolli, koo-
litame, nõustame, viime seltsilise 
ja abisaaja omavahel kokku ning  
koondame ülevaate,  mida nad 
koos teevad. See on vajalik, et kaits-
ta ka seltsilist näiteks ära kasuta-
mise eest juhul, kui abisaaja hak-
kab nõudma enamat kui seltsilise 
tegevus seda võimaldab. See aitab 
luua ka usalduslikku suhet abisaa-
ja, seltsilise ja abisaaja pere vahel, 
kellel on siis samuti olemas ülevaa-
de, kuidas tema lähedasel läheb. 
Meie eesmärk on ju üks. Väärikalt 
ja rõõmsalt elatud elu.

Siin jõuamegi tagasi algusesse. 
Seltsiliste peamine roll on olla oma 
aja piires ennetaja,  nii nagu seda 
on näiteks  abipolitseinikud või 
vabatahtlikud päästjad. Ilma koos-
tööpartneriteta aga eesmärke ei 
saavuta. Oleme tänaseks sõlminud 
koostöölepingud ligi 60  omavalit-
susega. Oleme  kaasanud  kogu-
kondlikke ühendusi, erahooldeko-
dusid ja arendusorganisatsioone. 

Üks tund nädalas vabatahtliku 
seltsilisega koos – ja elurõõmu 
jätkub kauemaks!

Seega, eelkõige panustab seltsiline 
oma aega, et olla ja toimetada koos 
abisaajaga. See tähendab, et seltsili-
ne saab tulla koju, hoolekandeasu-
tusse, päevakeskusesse  või ka ava-

likku paika, näiteks raamatukogu 
vm,  kus saab ühiselt koos olla. 

Mida ÜHESKOOS teha?

• vestlused ja mälestuste 
jagamised

• jalutuskäigud looduses, arstile, 
poodi, raamatukokku minek

• käsitööga või muu hobiga 
tegelemine

• lihtsamate kodutööde tegemine
• teatri, kontserdi, kogukonna 

sündmuse külastamine 
• ja palju muud

Loetelu ei ole kindlasti lõplik, 
kuid iseloomustab just neid tege-
vusi, mida saab seltsiline pakkuda.

Kuidas seltsilised ja abisaajad 
teineteist üles leiavad?

Igas maakonnas töötab meil  piir-
kondlik seltsiliste  koordinaator. Just 
tema  on see, kelle kaasabil osa-
pooled kokku viiakse ja kes on ala-
ti toeks nii seltsilistele kui ka abi-
saajatele. 

Kes saab olla vabatahtlik 
seltsiline?

Seltsilisteks saab hakata alates 16. 
eluaastast. Ülemist vanusepiiri ei 
ole. Tähtis on, et seltsiliseks tulijal 
on olemas siiras soov ja huvi teise-
le inimesele, kes ei ole tema enda 
pereliige, sõbraks olla.
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Seltsilise tegevuses on emotsio-
naalne  kasu kahepoolne.  Näiteks 
kahe eaka omavaheline koos toi-
metamine hoiab mõlemad osapoo-
led virged nii vaimselt kui ka füü-
siliselt. Meie tänase lehe kogemus-
lood sellest ka pajatavad. Lisaks 
võimaldab see  rikastada oma vali-
kuid tööalases elus – kas ma ikka 
sobitun tööks inimestega; mis on 
need erinevused, kui mu töö on 
pigem eakate ja erivajadustega 
inimestega. Noortel on tihti väga 
noored vanavanemad, seltsiliseks 
olemine võimaldab neil tunneta-
da abivajaja hoopis küpsemat ees-
kuju, kelle lood ja kogemused või-
vad aidata kaasa elus ette tulevate 
olukordade lahendamisele ja kar-
jäärivalikule.

Statistika – 
oktoober 2022

• Keskmine ühine koosveede-
tud aeg on 1,5 h nädalas.

• Vanim seltsiline on 96-aasta-
ne ja noorim 17-aastane.

• Vanim abivajaja on 100-aasta-
ne ja noorim 20-aastane. 

• Vabatahtlikud on panus-
tanud aega üle 7000 tunni, 
mille rahaline väärus on 
ligi 45 000 eurot 
(1 h = 6,62 eurot).

Lähedased, olge avatud seltsiliste tulekuks 
oma lähedase juurde!

Kui avastad, et sinu eakal või ka erivajadusega lähedasel  käib külas vaba-
tahtlik seltsiline, siis ära keela talle seltsilisega koos toimetamist.  

Tutvu ka ise vabatahtlikuga, uuri oma lähedaselt, milles vabatahtlikuga on 
kokku lepitud ja mida nad koos ette võtavad.  

Kui sa siiski kahtled või  sul on hirmud seltsilise usaldusväärsuse osas, siis  
helista oma maakonna seltsiliste koordinaatorile või omavalitsuse sotsiaal-
töötajale. Seltsiliste liikumise kaudu tegutsevad vabatahtlikud on neile teada. 

Meie viime läbi vabatahtlike taustakontrolli, sõlmime osapoolte vahelised  
kokkulepped, tagame seltsilise  juhendamise ning jälgime, kuidas neil koos  
omavahel läheb.  

Seltsilisega koos saab perekond aidata kaasa abivajaja vaimse ja füüsilise 
heaolu hoidmisele ja suurendamisele. 
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Lisame pildiallkirja + fotograafi ?

Varajane märkamine algab kogukonnast

Kogukondlik tegevus aitab ühiskon-
nas kaasa inimeste märkamisele, 
hoolimisele ja teineteise toetami-
sele. Kuid see ei juhtu iseenesest,  
selleks et kogukonnad toimiksid, 
on ühelt poolt vaja inimeste endi 
tahet ja soovi, teisalt kogukondade 
eestvedajate teadlikkuse tõstmist 
ja toetamist. Lisaks ka program-
me, mis võimaldavad kogukonda-
del oma inimestele pakkuda tege-
vusi, mis aitavad tervelt ja aktiiv-
selt vananeda ning kaasaks vaba-
tahtlikke hoolekandeteenustesse 
nii, et inimesed saaks võimalikult 
kaua oma kodus elada.

Kuidas siis kogukonnad ikkagi 
saavad aidata? 

Möödunud talvel kaardistasime 
Tartu Ülikooli kogukonna arenda-
mise ja sotsiaalse heaolu magist-
rantidega kogukonna teekonda 
hoolimisest eakate tegeliku toeta-
miseni.  

Esimene samm kogukonnana 
oma inimesi toetada on kogukon-
na inimeste endi soov ja valmisolek 
märgata ja aidata. Tavaliselt kasvab 
see soov välja kogukonna inimeste 
omavahelistest suhetest. Mittefor-
maalsetes vestlustes sünnivad ini-

meste omavahelised suhted, üks-
teise mõistmine ja usaldus. Oluli-
ne on, et kogukonnas märgataks ja 
suheldaks ka nendega, kellest tava-
liselt mööda minnakse või kes ei 
osale kogukonna sündmustel. 

Kui kogukonnas on soov ja val-
misolek olemas, saab edasi min-
na kaardistamise etapiga. Ehk siis 
ei saa lihtsalt arvata, et keegi vajab 
abi ja keegi võiks aidata, vaid tege-
likult tuleb kaardistada  hetkeolu-
kord, kes ja millist abi vajab. Kus-
juures hetkeolukord aastatega 
muutub, ehk me peame olema ava-
tud ja paindlikud neis muutustes.
Väiksemas kogukonnas on seda 
kindlasti lihtsam teha, sest inime-
si on vähem, keegi ikka kedagi teab 
jne.  Linnas, kus anonüümsus suu-
rem, on asi palju keerulisem, kuid 
miks mitte näiteks kortermaja või 
tänava kaupa hakata looma kogu-
konna grupikesi. 

Ka kortermaja ühistust võib kuju-
neda kogukond. Oluline on käivi-
tada omavaheline suhtlus, lisaks 
maja haldusküsimuste lahenda-
misele teha ka midagi muud koos: 
rajada lillepeenar, pidada ühist pik-
nikut jne.  Igaüks saab alustada sel-
lega, et hakkame teineteisele tere 
ütlema, peatume eakama inimese 
juures, tehes juttu argielu teemadel.

Kust tulevad vabatahtlikud? 

Ka vabatahtlikud on vaja leida 
kogukonnast endast, nendeks või-

EHA PAAS

Kogukondade arendamise 
ja heaolu magister, 
vabatahtlike seltsiliste 
koolitaja

vad väga edukalt olla nii noored, 
kes käivad tööl ja on valmis aeg-
ajalt aitama oma kodukoha eakaid 
linna kas arstile või toidukauba 
järele. Need võivad olla ka eaka-
mad inimesed, kes tahavad oma-
vanustega suhelda,  jalutada, teat-
ris käia, üheskoos midagi uut õppi-
da. Ennekõike tuleb omavahel ves-
telda ja kutsuda seltsilisteks erine-
vaid inimesi.

Koos ülevaatega, kes vajab abi 
ja kes võiks aidata on vaja ka tea-
da, mis abi tegelikult vaja on.  Ini-
mestelt tasub otse küsida, millest 
tuntakse puudust, millal inimene 
sai viimati jalutamas käia, osaleda 
tegevustes, mis teda huvitab. Kuna 
inimesed tihti ei oska väärtustada 
suhtlemise vajadust, siis tuleb ka 
kogukonna inimestel endil julge-
malt seda pakkuda. 

Mööda ei saa minna ka vabataht-
like vajadustest ja võimalustest. 
Seltsliste tegevuse üks senine õppe-
tund on olnud, et eakate ootused 
vabatahtlikele ajas kasvavad, mis-
tõttu vabatahtlikud vajavad piiride 
seadmist, kokkuleppeid ja jõusta-
mist, et mitte läbi põleda. Seetõttu 
on oluline, et vabatahtlikud ei jääks 
üksi, vaid neil on ümber inimesed, 
kellelt nõu ja abi küsida. 

Seltsiliste projektis pakume me 
kogukonna inimestele juhenda-
mist, kuidas toetada abivajajat 
ennast säästval viisil. Võimalus on 
saada õppematerjale ja koolitust, 

aga ka rahalist toetust tegevusega 
seotud kulude katmiseks. 

Teades oma kogukonna eakate 
vajadusi tuleb vahel ka tunnistada, 
et mingid asjad käivad vabatahtli-
kele üle jõu. Vabatahtlikud ei saa 
kogukonnas üle võtta sotsiaaltöö-
tajate rolli, küll aga saavad nad sot-
siaaltöötajale anda märku abiva-
jadustest. Näeme, et kogukonnad 
on seltsi pakkumisel heaks partne-
riks omavalitsuse sotsiaaltöötajale. 
Seltsilistel on ülisuur roll ennetus-
tegevusel. Hoides inimesi aktiivse-
tena, tegusatena, liikumas ja ennast 
arendamas on võimalik ennetada 
nii vaimseid kui ka füüsilisi haigusi. 
Pikemas perspektiivis vähendatak-
se nii ka survet omavalitsuse sot-
siaalteenustele. 

Mida siis ikkagi vabatahtlikud 
teevad? 

Vabatahtlike kolm olulist tegevust 
on liikumine, suhtlemine, loomine. 

Liikumise tähtsust ei ole võima-
lik üle hinnata. Vabatahtlikud aita-
vad eakatel liikuda, on see siis nen-
de enda kodus, hooldekodus, maja 
ümber või ümbruskonna loodus-
radadel. Tihti on nii, et inimene ei 
julge või ei taha üksi liikuda ja just 
tänu vabatahtlikule saame  enne-
tada inimese tubaseks jäämist või 
harjutada teda uuesti liikuma. 

Loomulikult pakuvad vabataht-
likud suhtlemisvõimalusi ja seda 
saab teha päris mitmel moel. Oma-

vahel kohtudes, telefoni või interne-
ti kaudu või hoopis ühistes vestlus-
ringides kogukonna rahvaga. Ole-
me oma vabatahtlikke juhendanud 
suhtlema nii, et teemadeks ei oleks 
ainult argipäevategevused, tervis ja 
ilm. Inimese elu muudavad vestlu-
sed, mis on tähendusega, mis paku-
vad rõõmu ja uusi avastusi mõle-
male osapoolele. Lisaks saab suht-
lemise kaudu väga hästi treenida 
oma mälu ja hoida mõttetegevust 
erksana. Näiteks võiks igaüks mõel-
da, millal ma oma lähedase eaka 
inimesega rääkisin muust kui iga-
päevategemistest ja tervisest? 

Miks mitte uurida hoopis, mil-
lal ta viimati remonti tegi või kes 
on olnud tema kõige meeldejääva-
mad naabrid, milline raamat teda 
on kõnetanud, kus ta on reisinud. 
Nii saame suunata inimest  oma 
elule tähendust andma.  

Loomine kätkeb endas tegevusi, 
mis aitavad inimesel ennast aren-
dada, midagi uut luua, tegelda oma 
hobidega. Eakad on osa  kogukon-
nast, kogukond saab väga edukalt 
leida viise, kuidas eakad saavad  
panustada ühistegemistesse. 

Kel on senisest rohkem soovi 
oma kogukonnaga eakatele või eri-
vajadustega inimestele abikäsi ula-
tada ning vajab selleks nõu ja abi, 
võib julgelt meiega ühendust võtta!

TEGEVUSTE HINDAMINE,
ANALÜÜS JA TUNNUSTAMINE

• Vabatahtliku seltsilise töö
organiseerimine

• Vabatahtlike seltsiliste 
motiveerimine ja tunnustamine
• Osapoolte tagasiside kaudu

tegevuste paindlik kohandamine

1

Koostöömudel – teejuht sotsiaalse heaolu tagamiseks kogukonnas

KOGUKONNA SELTSILISTE 
VÕIMEKUSTE ARENDAMINE

KOGUKONNA VALMIDUS 
JA SOOV PANUSTADA
• Piirkonna eakate ja erivajadustega

inimeste märkamine
• Ühise eesmärgi püstitamine
• Partnerlussuhete loomine

• Eelinfo kogumine omavahelise 
suhtluse kaudu – mõtete ja
kogemuste jagamine ühiste murede,
soovide ning vajaduste teemal

• Eakate ja erivajadustega
kogukonna liikmete kaardistamine

• Kogukonna aktiivsete, vabatahtlike 
ja/või juba teisi aitavate inimeste 
tuvastamine

KOGUKONNA OSALUS –
KUIDAS ALUSTADA? 2

MILLISED ON ESMASED 
VAJADUSED?
• Esmakontakti loomine osapooltega
• Eakate ja erivajadustega inimeste 

individuaalsete vajaduste ja isiku-
kesksete tugevuste väljaselgitamine

• Vabatahtlike seltsiliste soovide ja
võimaluste väljaselgitamine

3

KOGUKONNA VÕIMEKUSE
HINDAMINE

KOOS TEGUTSEMINE JA
ÜKSTEISE TOETAMINE

• Kogukonna kui terviku sisemiste 
ressursside ja tugevuste 
väljaselgitamine

• Tuvastamine, millisest võimekusest
või lahendusest on puudus

• Koostöö soodustamine, spetsialistide 
kaasamine

• Sissejuhatav koolitus
• Vabatahtlike seltsiliste 

ettevalmistamine tegutsemiseks
(käitumisjuhised, eetikaküsimused,

tehniline tugi)
• Ülevaade hüvedest ja aruande 

kohustusest

• Sotsiaalne suhtlus, kaasamine 
ühistesse tegevustesse, aktiivse 
elu juurde toomine, iseseisvuse 

toetamine
• Vastastikune võimekuste 

arendamine ja nende 
säilitamine, teineteiselt õppimine

• Vabatahtlike seltsiliste püsiv
jõustamine, võrgustiku

tugevdamine, kuuluvustunde 
kasvatamine

45
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7

Igaühest sõltub kogukonna heaolu – märka ja tegutse!

Vabatahtlike seltsiliste võrgustik suurendab
vastastikust usaldust, turvalisust, kindlustunnet
ja abi kvaliteeti kogukonnas.

Vabatahtlike seltsiliste tegevus aitab hoida sotsiaalset
tervist – kvaliteetsete inimsuhete kaudu väheneb
üksildus, areneb kuuluvustunne, ollakse tunnustatud
ning võimalused eneseteostuseks paranevad.

.

Koostasid Kristel Veeber, Liina Kokk, Astrid Org, Kadi Kass 
ning mentorina 

Eha Paas, Tartu ülikooli kogukonna arendamise ja heaolu magistrandid
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Ka säravad teenäitajad vajavad seltsi!

Vabatahtlike seltsiliste kogemuslood

Seltsiliseks olemine on hooliva elustiili osa!

Kui endine korvpallur, treener ja 
õpetaja Ib Lamp (75) oma Toila 
kodus aknast välja vaatab, võib ta 
vaimusilmas ette kujutada kogu 
seda särav-keerulist elu, mis üle-
eelmise sajandi lõpust Balti mere 
Viru rannikul ajalooks on vormu-
nud. Kuidas oma Prantsuse Rivie-
ra luksusvillades igavlenud vene 
kaupmees Grigori Jelissejev koos 
uhke seltskonnaga 1899. aastal lasi 
sisse õnnistada Toila-Oru suveko-
du, mida projektis nimetati “detski 
domik”, ehk lastemajaks. Muidugi 
teadmata, et 75 aastat hiljem tema 
lossi krundil lastemaja, st kool tõe-
poolest avataksegi! 

“Mind võib nimetada staadioni 
kummituseks!” naerab Ib, kes kuna-
gise lossi suursugusust välimuselt 
edasi kandva koolimaja esime-
sest päevast alates nii võimla kui 
ka koolistaadioni hingeks sai. Pen-
sionile jäädes võib eluaegset spor-
dimeest “staadioni kummituseks” 
nimetada seetõttu, et labidaga käes 
võib teda aeg-ajalt näha staadionil 
kasvõi kaugushüppe kasti läbi kae-
vamas…

Juured Taanist, 
nimi Ibsenilt

“Mind koolis mu nime pärast ei nar-
ritud, sest teati, et mul on suur vend 
Enno,” ütleb Ib, kelle vanaisa 1920.
aastal Kopenhaagenisse piimandust 

sõitis õppima. Vanaisa Robert leidis 
Taanist pruudi, taanlanna Karen-
Marie, kellega 1923. aastal Eestisse 
koliti. Kaasas oli noorel perel poeg 
Hermann, Ibi isa.

“Tegelikult oli korvpall mu elu-
päästja. Põdesin lapsena südameli-
hase põletikku. Terve ühe aasta ma 
koolis ei käinud – hiljem olin keha-
lisest kasvatusest ja ka sõjaväeko-
hustusest vabastatud. Siis aga, kui 
hakkasin trenni tegema, sain ter-
vise korda,” on Ib tehtud valikute-
ga rahul.

Perekond otsis vabatahtliku 
seltsilise

Kaks aastat tagasi diagnoositi tal 
Alzheimeri tõbi – dementsuse vorm, 
mis tähendab, et enamus sellest, 
mis hommikul toimus, on lõuna 
ajaks unustatud.  „Ibi eksabikaasa 
Anneli pöördus minu poole palve-
ga leida Toilas üksi elavale eksme-
hele vabatahtlik seltsiline,” ütleb 
Ida-Virumaa vabatahtlike seltsilis-
te koordinaator Margit Maksimov. 

Oleme Ibi korteris sel päeval 
koguni viiekesi. Peale Ibi, minu ja 

koordinaator Margit. Kuna parajas-
ti juhtus olema sõbrapäev, siis pida-
sin seda heaks endeks,” räägib Ali-
na, kes on vabatahtlik seltsiline ala-
tes märtsikuust kahele inimesele.

“Ibiga kohtun kord nädalas. Tuli 
välja, et Ib oli mu abikaasa venna 
õpetaja! Mina olen Ibile põhiliselt 
jutupartneriks, sest kõige muuga 
saab ta ka ise hakkama. Kõndimas 
käime ka. Alles hiljuti tahtsin min-
na 3,5 km pikale terviserajale, aga 
mu pereliikmetest ei saanud kaasa 
tulijaid. Ib oli kohe nõus, nii et meie 
saame teineteisele mõlemad kasuli-
kud olla,” tunnistab Alina, kes huvi-
tava elukäiguga Ibilt on saanud tea-
da mitmeidki fakte Eesti ja eestlas-
te ajaloo kohta.

„Alina ei tule mu juurde mitte töö-
le, vaid külla,” märgib Ib. „Kui elad 
üksi, siis on iga rõõmsa näoga jutu-
kaaslane väga tore! Alguses mõt-
lesin küll, et ei tea, mida külarah-
vas arvab, kui näeb mind tumeda-
päise nooriku käevangus, aga…. see 
kunagise Toila lossi õu on näinud 
aegade jooksul hullematki!” naerab 
Ib, kelle jaoks elu läbi huumoripris-
ma on olnud truuks kaaslaseks. 

Ib paneb sinisele Nikè i dressi-
pluusile jope peale, võtab oma korv-
pallipoistest õpilaste autogramme 
täis kirjutatud palli kaenlasse ning 
läheb kohtuma fotograafiga, kes 
Ibist ja tema seltsilisest Alinast pil-
te hakkab tegema. Ajalugu jätkub….

Margiti istuvad kohvilaua ümber 
ka vabatahtlik seltsiline Alina ja Ibi 
noorim tütar Maria Magdaleena.

“Kui hakkasime märkama, et isal 
on probleeme mäluga, siis otsus-
tasime, et peame leidma inimese, 
kes tal vajadusel silma peal hoiab 
ning aeg-ajalt seltsi pakkumas 
käib,” ütleb Tallinnast  sel päeval 
isa vaatama sõitnud pere pesamu-
na Maria.

Vabatahtlik seltsiline Alina

Ka Alina Oro (40) elukäik on olnud 
kõike muud kui tavaline. Vanaema 
oli eestlanna ja vanaisa venela-
ne, kes ühel päeval Ingeri-Soomest 
Eestisse kolisid.  Jõhvi kutsekoolis 
õppis Alina kodumajandust, siis 
abiellus eesti mehe Marekiga, sai 
kolm poega ning asus viimase poja 
Rasmuse kõrvalt õppima Tallinna 
Tehnikakõrgkooli Mõdriku filiaalis 
sotsiaaltööd.

„Minu  vaatevälja tuli kevadel 
kolm märki, mis mind vabataht-
likuks seltsiliseks suunasid. Kõige-
pealt kuulsin vabatahtlike projektist 
oma koolis. Siis juhtusin vaatama 
samateemalist saatelõiku televiiso-
rist. Seejärel lugesin vabatahtlikest 
valla lehest … Kuna sotsiaaltööta-
ja peab nagunii kursis olema eaka-
te elu ja probleemidega, siis otsus-
tasingi seltsiliseks hakata. Täit-
sin ankeedi, saatsin ära ja järgmi-
sel päeval võttis minuga ühendust 

Eestlase loomuses on hoida omaet-
te. Kui üks vend ehitab maja mäe 
otsa, siis teine metsa taha orgu – 
nii ei pea liiga tihti kohtuma. Kok-
ku tullakse laulupeole, jaanitulele 
või suguvõsaga matustele. Kui aga 
lähim inimene kõrvalt lahkub, kaob 
tihti ka kindel pind jalge alt. Kust 
leida inimene, kes kuulaks, vastaks, 
nõu annaks ja mõnikord abistaks? 
Raske, kui mitte võimatu leida … 
Pealegi ei julge eestlane võhivõõrast 
inimest tuppagi lasta, mis siis veel 
oma hingest rääkida!

Siin astuvadki mängu vabataht-
likud seltsilised, kes ei pelga oma 
aega abivajajale kinkida. Jõgevamaal 
on seltsilised toimetanud juba pea 
aasta. Uurime, mis neid on selt-
siliseks toonud ja mida üheskoos 
tehakse.

Miks seltsiliseks hakatakse?

ATS ABROS: Tekkis selline soov. Mit-
te sellepärast, et mul aega üle jääks, 
aga mind on ka elus aidatud.

URVE KASK: Mul tööd praegu ei ole, 
nii et aega on. Olen üle 20 aasta sot-
siaaltööd teinud. Praegu on mul abi-
vajajaid neli: neist üks mees ja kolm 
naist vanuses 72–95 aastat.

ANTONINE VAHI: Annan saatuse-
le altkäemaksu … Ei tea ju kunagi, 
mis oma tulevikust saab. Elan külas 

ja näen, kui palju on eakaid ja üksi-
kuid, neist ühele nüüd olengi toeks.

KÜLLI VIKAT: Olen hea kuulaja ja 
tundsin, et tahan ja saan aidata. Mul 
on mõte luua ka  eakatele pansionaat. 

LINDA MEISTER: Meil siin Jõgeva-
maal asub ju Arukate Akadeemia, kus 
õpilasteks on seeniorid. Ühel kokku-
saamisel rääkis meiega Eha Anslan, 
kes on Tartu- ja Jõgevamaa vaba-
tahtlike seltsiliste koordinaator. Läk-
sin sellele kohtumisele mõttega, et 
tahaks endale ka ühte vabatahtlikku, 
sest autoga ma ei sõida ja äkki siis see 
seltsiline mõnikord aitab mind trans-
pordiga. Läks aga vastupidi. Aitan 
kaht inimest. Eha oli rõõmus, et lei-
dis minu näol inimese, kes ongi juba 
seltsiline valmis!

LAILE SUKK: Mulle on eluaeg meel-
dinud suhelda ja teisi inimesi aida-
ta. Seltsilisena annan inimesele oma 
abistava käe.

PIRET JANSEN: Olen palju mõelnud, 
et kuidas vanuse tulles oma elu elada. 
Läksin hooldekodusse appi  just sel-
leks, et õppida, kuidas vanaks saada. 
Hooldekodus saan harjutada ja koge-
da kõike, mida üksi jäänud eakas 
vajab.

EVE PINT: Mul on lausa kuus abi-
vajajat. Varem olin kondiiter, aga jäin 
tööta ning õppisin tegevusjuhenda-
jaks, seejärel ka kogemusnõustajaks. 

KÜLLI TOOTS: Olen juba hulk aas-
taid seltsiline olnud, oma initsiatiivil. 
Vallast siis öeldigi vabatahtlike selt-
siliste koordinaatorile, et meil on siin 
üks proua, kes eakatele juba kümme 
aastat seltsi pakub ja nüüd koos teis-
tega on seda veelgi rõõmsam teha.

Mida seltsiline oma abivajajaga 
üheskoos teeb?

ATS ABROS:  Peamiselt ajame juttu, 
viin prouat ka üritustele – ta lühikest 
maad kõnnib. Olen talle toonitanud, 
et ta ikka helistaks, kui abi vajab. 

URVE KASK: Mu kõige nooremal 
abivajajal on aiamaa ja kasvuhoo-
ne. Märtsi alguses hakkasime toma-
titaimi kasvatama, aitasin tal mulda 
tuua. Siis tegime lillepeenraid. Käime 
koos surnuaias. Mu kõige vanem abi-
vajaja on tubane. Ühtegi sugulast ei 
ole, aga rääkida on ju vaja. Üks mees 
tahab jalgrattaga sõita, aga pärast tal-
ve üksi ei julgenud … Sõitsime siis 
koos. Mõnikord vajab inimene liht-
salt maharahustamist.

ANTONINE VAHI: Peamiselt ajame 
juttu, aga toimetame koos ka aiamaal. 
Tal on lapsed olemas, aga igaühel ju 
oma kohustused. Kindlasti võtame 
suvel koos ühe reisi ka ette. 

KÜLLI VIKAT: Loen raamatuid ette, 
räägime elust ja perekondadest. Prae-
gu on mul üks abisaaja, kuid olen val-
mis tuge pakkuma rohkematelegi. 

LINDA MEISTER: Üks mu abisaaja-
test on minust paar aastat noorem, 
aga tal on tervisega probleeme. Aitan 
teda sõna otseses mõttes füüsiliselt: 
käime poes ja mina kannan kotti. 
Räägime muidugi ka. Teine proua on 
93-aastane ja igati tubli. Temal lõikan 
juukseid, viin talle Maalehte, räägime 
maast ja ilmast.

LAILE SUKK: Kui inimene on jää-
nud elu hammasrataste vahele, siis 
tuleb teda tihti uuesti elama õpetada. 
Toetan kaht naist. Saame koos rääki-
da ja koos naerda. Nutta ka, kui vaja. 
Ühte naist tunnen juba noorest east 
– temaga räägime noorusest.

LEINA KREEK: Mina olen seltsiline 
ühele naisele. Käime koos ta maa-
kohas, aitan asutustega suhtlemisel 
ja transpordiga. Kui teda arstile viin, 

siis ütleb ta mulle pärast „Aitäh, lap-
suke!“.

HEDI JAEMAA: Minu abivajaja ei 
liigu, aga elab teisel korrusel. Käin 
juttu ajamas. Ta on 92-aastane, aga 
ikka räägib, mida ta maailma asjadest 
mõtleb. Tore, kui inimene on aktiivne 
– vaatab televiisorit, kuulab jutusaa-
teid. Sugulased ka abistavad teda, 
mina suhtlen ka sugulastega.

KÜLLI TOOTS: Mind ühendab mu 
abivajajaga ühine huvi – loodusra-
vi ja hiina meditsiin. Võin öelda, et 
tema abistab mind teadmistega. Ole-
me mõlemad aiainimesed. Teeme 
rohevahetust, käime Saadjärve ääres 
ja kontsertidel, Tartus poes ja turul. 
Ta kiidab ja tänab mind iga kord. 
Koroona ajal olin ainus inimene, kel-
lega ta suhelda sai, õnneks ei jäänud 
kumbki haigeks.

Vabatahtlike seltsiliste kogemuslood MAIRE AUNASTE

Kogemuslugude
autor

Jalutamine toob rõõmu! Ib ja Alina Oru pargis.
Foto: Maile Meldre, õigused Eesti Külaliikumine Kodukant 

Jõgevamaa vabatahtlikud seltsilised.                                                                   Foto: Maire Aunaste
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Kuidas saab kontakti?
Kui sinu lähedane eakas või erivajadusega täiskasvanud 
inimene vajab seltsilise tuge või tead oma kogukonnas elavat 
abi vajavat inimest, siis võta meiega ühendust!

Meie tegevuspiirkonnad ja kontaktid:

www.seltsilised.ee
info@seltsilised.ee

AJAKIRI
ELUKOGENUD
INIMESELE

SAAREMAA

HARJUMAA

HIIUMAA

VILJANDIMAA

RAPLAMAA JÄRVAMAA

LÄÄNE-
MAA

PÄRNUMAA

IDA-
VIRUMAA

LÄÄNE-
VIRUMAA

PÕLVAMAA

VÕRUMAA

VALGAMAA

TARTUMAA

JÕGEVAMAA

HARJUMAA, IDA-HARJUMAA (Anija, Jõelähtme, Kose, 
Kuusalu, Loksa, Maardu, Viimsi piirkond) – Marion Bobkov, 
marionbobkov@hotmail.com, tel 517 8758

Väljaande toetajad:

PÄRNUMAA – Hiie Lainela-Kollom,
lainela.hiie@gmail.com, tel 517 0842

JÕGEVAMAA – Eha Anslan,
anslaneha@gmail.com, tel 527 8531

RAPLAMAA – Aili Raidma, 
aili.raidma@gmail.com, tel 526 1197

VILJANDIMAA – Ene Saar,
enesaar0404@gmail.com, tel 507 0846

JÄRVAMAA – Triin Kordemets, 
triin.kordemets@gmail.com, tel 5695 6699

TALLINN – Kristina Amor, 
e-post kristina.amor@helpific.com, tel 5660 4642

IDA-VIRUMAA (Alutaguse vald, Jõhvi vald, 
Lüganuse vald, Toila vald) – Margit Maksimov, 
margit.maksimov@gmail.com, tel 525 4590

IDA-VIRUMAA (Kohtla-Järve linn, Sillamäe linn, 
Narva-Jõesuu linn, Narva linn) – Alina Oro, 
alinaoro@mail.ru, tel 5623 3467

LÄÄNE-VIRUMAA – Katrin Nõlvak, 
nolvak.katrin@gmail.com, tel 5650 5806

HARJUMAA, LÄÄNE-HARJUMAA (Harku, Keila linn, 
Kiili, Lääne-Harju, Raasiku, Rae, Saku, Saue piirkond) – 
Karin Talalaev, e-post karin.talalaev@gmail.com, tel 529 9161

TARTUMAA – Triin Fedotova,
triin.fedotova@gmail.com, tel 5635 1078

PÕLVAMAA, VÕRUMAA – Liina Mitt, 
mittliina@gmail.com, tel 5199 2339

VALGAMAA – Timmu Markus Miikael Malmre, 
tmmmalmre@gmail.com, tel 5344 8266

HIIUMAA – Ingrid Purge, 
sydamepesa@gmail.com, tel 5695 4846

SAAREMAA – Silje Vaik, 
silje.vaik@gmail.com, tel 5811 9440

LÄÄNEMAA – Ene Sarapuu,
ene@vormsi.ee, tel 5665 3668

Vabatahtlike seltsiliste koordinaatorite võrgustik.                                                                                                                     Foto: Inga Kalvist                                                                    

Tegevust rahastatakse Euroopa Sotsiaalfondi meetmest 
“Tööturul osalemist toetavad hoolekandeteenused”.


